
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

     
COPIA 

N. 2 Del reg.  Data 09-01-2025  
 

 
OGGETTO: 
 

Approvazione Modello/Proposta di Patto di Collaborazione Ordinario in attuazione delle 
previsioni di cui all' art. 7 del "Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione 
per la cura, la rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni urbani" 

 
L’anno  duemilaventicinque  il giorno  nove del mese di gennaio, con inizio alle ore 11:30, convocata nelle forme prescritte, si è 
riunita la Giunta Comunale.   
 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   
 Presenti/Assenti  

 
PARISI Vito  Presente SINDACO 
SANSOLINO Damiana Esther  Presente ASSESSORE 
SANTORO Vera  Presente ASSESSORE 
GIGANTE Domenico  Presente ASSESSORE 
IELLI Marco  Presente ASSESSORE 
PICCENNA Vincenzo  Presente ASSESSORE 
    
    
    

Assiste  il  SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa IEVA Maria Costantina che provvede alla redazione del verbale. 
Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Vito PARISI nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza della seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 
integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 
 
  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
 
ASSESSORE  PROPONENTE: SANSOLINO Damiana Esther 
ISTRUTTORIA: SERVIZI SOCIALI 
 
Dato atto che, accertata la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 3, comma 3 del 
regolamento per il funzionamento della Giunta comunale l’ Ass. Gigante partecipa alla seduta in 
videoconferenza mediante l’utilizzo di apposita piattaforma;  
 
Premesso che: 
∙ La civica amministrazione vanta una consolidata esperienza in tema di promozione della 
cittadinanza attiva, attraverso una tradizione di percorsi di coinvolgimento, confronti e progetti 
e che costituisce un patrimonio di relazioni ed attività in tema di partecipazione della città alla 
vita pubblica; 
∙ Il grado di innovazione del modello dell’amministrazione condivisa, da realizzare nel 
rispetto dei principi di partecipazione, necessita la messa a punto di misure organizzative 
mirate, valorizzando compiti e funzioni in gran parte già svolti dalla macchina comunale e 
perseguendo unitarietà dell’azione amministrativa ed univocità delle risposte ai cittadini. 
 
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 31 maggio 2023,  avente ad oggetto 
“Approvazione regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura, la 
rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni urbani”;  
 
Dato atto:  

1. che il Comune di Ginosa intende promuovere e valorizzare, nel pieno delle sue 
potenzialità, il regolamento approvato, considerandolo uno strumento normativo 
dell’amministrazione che specifica le modalità e i contenuti, e che lo stesso, può essere 
espressione della partecipazione attiva dei cittadini prendendosi cura della propria città; 

2. che il Regolamento è in attuazione del principio costituzionale di sussidiarietà, di 
solidarietà sociale e di uguaglianza; 

3. che attraverso un patto di collaborazione si andranno a disciplinare le diverse forme di 
esperienze tra privato ed ente; 

4. che il modello di amministrazione condivisa diventa a pieno titolo strumento formale a 
disposizione del Comune di Ginosa per la gestione del rapporto con cittadini, 
associazioni o gruppi informali da un lato e con la cittadinanza per la cura e la 
rigenerazione dei beni comuni dall’altro; 

 
Visto il predetto Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura, la 
rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni urbani” e dato atto che a norma dell’ 
Articolo 7 “Patti di collaborazione ordinari” 

 I cittadini che intendono realizzare interventi di cura di modesta entità, anche ripetuti 
nel tempo sui medesimi spazi e beni comuni, presentano la proposta di collaborazione al 
Comune attraverso l’Ufficio secondo un modello che verrà messo a disposizione sul 
portale del Comune. 

 Il modello nel portale del Comune contiene un elenco, a mero titolo esemplificativo e 
non esaustivo, dei più frequenti interventi di cura di modesta entità che i cittadini attivi 
possono realizzare e indica i presupposti, le condizioni e l’iter istruttorio per la loro 
realizzazione. 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 A mero titolo esemplificativo e non esaustivo, possono essere oggetto di patti di 
collaborazione ordinari i seguenti interventi che i cittadini attivi possono realizzare su 
beni comuni materiali: pulizia, imbiancatura, piccola manutenzione ordinaria, 
giardinaggio, allestimenti, decorazioni, attività di animazione territoriale, aggregazione 
sociale, comunicazione, attività culturali e formative. 

 L’Ufficio identifica entro 15 giorni il Settore di competenza che, verificati il rispetto del 
presente regolamento e la fattibilità tecnica, sottoscrive il patto di collaborazione e lo 
pubblica sul portale del Comune. 

 
Visto ancora il predetto Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la 
cura, la rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni urbani” e dato atto che a norma 
dell’articolo 6 “Disposizioni generali”, al fine di semplificare la relazione con i cittadini si 
individua una Unità Organizzativa per il presidio del procedimento di realizzazione 
dell’amministrazione condivisa denominata “Ufficio per l’Amministrazione Condivisa”, che:    

- attiva e supporta gli altri uffici comunali nella relazione con i cittadini, 
nell’individuazione di strumenti di sponsorizzazione e di raccolta fondi, nella 
definizione dei contenuti dei singoli patti di collaborazione, nella promozione e 
rendicontazione sociale dei risultati dei patti; 

- raccoglie le proposte di collaborazione avanzate dai cittadini attivi, ne verifica e 
valuta il contenuto, 

- individua il dirigente o funzionario responsabile del confronto con il soggetto 
proponente e della elaborazione condivisa con i cittadini del patto di collaborazione, 
coordina i diversi uffici in caso di competenze sovrapposte e comunica al soggetto 
proponente il nome del dirigente o funzionario responsabile del procedimento di 
amministrazione condivisa; 

- monitora le fasi del processo di formazione ed esecuzione condivisa dei patti di 
collaborazione; 

- raccoglie i dati necessari per l’elaborazione degli indicatori di processo e di impatto. 
 
Preso atto che a norma del medesimo articolo 6 Ufficio per l’Amministrazione Condivisa è 
composto da tutte le Posizioni Organizzative/ Responsabili di Settore incardinati nel Comune di 
Ginosa; 
 
Ritenuto di procedere con l’approvazione del Modello/Proposta di Patto di Collaborazione 
Ordinario in attuazione delle previsioni di cui all’ art. 7 del Regolamento sulla collaborazione tra 
cittadini e amministrazione per la cura, la rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni 
urbani 
 
Visto il D. lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente regolamento comunale sull’amministrazione condivisa; 
 
Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/200; 
 
Con voti espressi per appello nominale, favorevoli ed unanimi 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e 
confermate: 
 
di approvare l’allegato del Modello/Proposta di Patto di Collaborazione Ordinario in attuazione 
delle previsioni di cui all’ art. 7 del “Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e 
amministrazione per la cura, la rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni urbani”,  
da pubblicarsi sul sito del Comune, unitamente al testo del Regolamento e alla presente 
delibera a cura del Responsabile  del VI Settore; 
 
di dare atto che a norma dell’articolo 6 “Disposizioni generali”, comma 3, lett. b del 
“Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura, la rigenerazione 
e la gestione condivisa dei beni comuni urbani” l’Ufficio per l’Amministrazione Condivisa” 
costituito dai Responsabili di Settore incardinati nel Comune di Ginosa, raccoglierà le proposte 
di collaborazione avanzate dai cittadini attivi, a verificarne e valutarne il contenuto, 
individuando il Responsabile del confronto con il soggetto proponente.  
 
di demandare al Responsabile del VI Settore la convocazione dell’Ufficio per l’Amministrazione 
Condivisa per l’esame delle proposte pervenute entro 30 giorni dalla data di ricezione; 
 
di dare atto che l’Ufficio Segreteria provvederà a trasmettere copia della deliberazione di 
approvazione della presente proposta, esecutiva, all’Ufficio per l’Amministrazione Condivisa 
costituito dai Responsabili di Settore dott. N. Bonelli, dott. G. Picaro, Comm. A Costantino, dott. 
P. Giampetruzzi, dott. P. Giancipoli,  dott.ssa M. Curci, ing. G. Zigrino, arch. R. Giacomobello e 
arch. A. Gallitelli.   
 
di rendere con unanime votazione il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, comma 4°, del D.lgs. n°267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
T.U.EE.LL., in considerazione della urgenza di provvedere 
 
 
 
 
 
  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Ginosa 09-01-2025 

Il Responsabile Servizi Sociali 
Dott.ssa Maria Carmela Curci 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 
Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa 09-01-2025 

 
Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

 
 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Vito PARISI  f.to Maria Costantina IEVA 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
 
Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  
 
- CHE la presente deliberazione: 
 
[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 13-01-2025 al n. 54 
 
[  ] E’ stata comunicata, in elenco n.   in data            ai signori  
     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  
 
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09-01-2025 
  
[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 13-01-2025  Dott. NICOLA BONELLI  

 
 


